¶ *Et fregit ad numerum dentes meos.* Id est, contudit mihi numerum dentium: multos mihi dentes confregit. Frangere siue conterere dentes alicui est illum affligere, & calamitatibus lacerare: ut psalmo. 3. Dentes peccatorum contriuiisti. Et 57.

Deus conteret dentes eorum in ore ipsorum. Pro ad numerum, vertunt nonnulli lapide, aut silice, alij, arena. Ac dicunt, Ieremiae in carcere datum fuisse panem mistum arenis & lapidibus ad comedendum. Et hoc voluisse illum hoc loco significare.

¶ *Cibauit me cinere.* Hoc est, dedit mihi cinerem ad edendum. Significat se in maximo luctu & mœrore versatum fuisse. Psalmo. 101. ait David: Cinerem tanquam panem manducabam. Potest verti: Operuit me cinere. Paraphrastes Chaldaeus transtulit: Humiliauit me.

¶ *Et repulsa est anima mea.* Subaudi, à Deo qui me noluit audire. Ita David psal. 43. Nunc autem, inquit, repulisti, & confudisti nos. Ac si dicat: Non solum nos domine non audis, sed etiam ignominia afficis, & repellis. Et psalmo. 59. Deus repulisti nos, & destruxisti nos. Et 88. Tu verò repulisti, & despexisti. Quibus verbis suam & populi deplorat calamitatem. Emendatiores codices habent: Repulsa est à pace anima mea. Et tunc sensus est: Vita mea proiecta est ab hominum pace. Cum enim Ieremias veritatem diceret, & scelera obiurgaret, erat iniurijs obiectus, in hominumque odium incurrebat. Id voluit ipse significare capite. 15. cum has voces emisit: Vae mihi mater mea quare genuisti me virum rixae, virum discordiae in vniuersa terra? Hanc esse existimo germanam huius loci explanationem. Septuaginta enim, & Pagnin<sup>o</sup>, & Brixianus habent à pace. Ac ita est in Hebreo.

¶ *Oblitus sum bonorum.* Id est, iam mihi omnino excidit ex animo memoria felicitatis. Tam longum temporis fluxit interuallum, postquam eam amisi, ut iam non sim memor, qualis illa fuerit.

¶ *Et dixi.* Nimirum in corde meo: hoc est, mecum

**Psal. 3.**  
**Psal. 57.**

**Psal. 101.**

**Psal. 43.**

**Psal. 59.**  
**Psal. 88.**

**Iere. 15.**

**Pagnin.**  
**Br. xian.**

Infr

mecum cogitavi. Dicere aliquando pro  
 Gene.27 cogitare vsurpatur: vt capite Genesis.27.

Iob.7. Dixitque in corde suo. Et.7. Iob: Si dixe-  
 ro: cōsolabitur me lectulus meus. Et psal-

Pfal.9. mo.9. Dixit enim in corde suo: oblitus est  
 Esai.38. Deus. Et Esaiæ cap.38. Dixi: Non videbo

dominum Deum in terra viuentium.

¶ *Perijt finis meus.* Euanuit res, quam ex-  
 spectabam. Vel perijt terminus vitæ meæ:  
 iam amplius non viuam.

¶ *Et spes mea à domino.* Subaudi, perijt.  
 Sperauerat aliquid certo tempore, quod  
 non adeptus est. Quare euanuit spes eius  
 circa rem illam: non quòd de Deo des-  
 peraret, cūm dicat paulò pòst: Hæc reco-  
 lens in corde meo in Deo sperabo: sed vi-  
 dens fluxisse tempus, quo certum aliquid  
 expectauerat, illius spem amisit.

¶ *Recordare paupertatis et transgressionis  
 meæ, absynthij et fellis.* Id est, memoria te-  
 ne domine inopiam meā: & qualiter ex  
 diuitijs ad illam transgressus sum: simi-  
 liter omnes meos dolores, nomine absyn-  
 thij & fellis significatos, memoria cōpre-  
 hende. Accipitur transgressio pro transi-  
 tu de opibus ad paupertatē: vel pro trās-  
 migratione & exilio. In diuinis literis ac-  
 cipitur pro flagitio, diuinæque legis vio-

Iosue.22 latione, vt capite Iosue. 22. Quæ est ista  
 Esd.10. transgressio? Et 1. Esdræ. 10. Lugebat enī

Gal.3. transgressionem eorum. Et 3. epistolæ ad  
 Galatas: Quid igitur lex? Propter trans-  
 gressionem posita est. At hoc loco trans-  
 gressio idem est, quod exilium & transi-  
 tus atque proscriptio. Verūm si literam  
 Hebraicā consulueris, perspicias hoc no-  
 men pro quo Latinus interpres vertit  
 transgressionem, significare etiam plan-  
 gorem & lamentū: quæ significatio mi-  
 rum in modum conuenit huic loco. Po-  
 test verti: Recordare calamitatis & lamē-

Infr.5. tationis meæ. Totam hanc orationē vo-  
 luit Ieremias significare, cūm dixit ca-  
 pite vltimo harum lamentationum: Re-  
 cordare domine, quid acciderit nobis.

¶ *Memoria memōr ero, et tabescet in me  
 anima mea.* Id est, in memoria hæc habe-  
 bo: & deficiet in me anima mea. Vel sic:  
 Recordando recordabor harum rerum,  
 & lamentabitur me anima mea.

¶ *Hæc recolens in corde meo in Deo sperabo.*  
 Pro, in Deo, est in libris emendationibus  
 ideo: & hæc est vera lectio. Sēsus est: Ver-  
 so in mente mea hæc, quæ sequuntur, ni-  
 mirum magnam esse Dei misericordiā,  
 ideo sperabo. Naui vt consistat in mari, <sup>Similitu</sup>  
 projicit anchoram: si anchora fixa est in <sup>do.</sup>  
 terra firma, tuta est naui: sin autem an-  
 chora manet in aqua agitata fluctibus, tūc  
 naui periclitatur. Naui in mari est vita  
 nostra in mundo, cuius anchora spes est.  
 Si spes fixa est in cœlo, in tuto est naui,  
 sin autem est in fluxis ac concitatis vndis re-  
 rum humanarum, est vitæ nostræ naui  
 periculis certissimis proximè obiecta.  
 Intuere quid dicat apostolus cap.6. epist. <sup>Heb.6.</sup>  
 ad Hebræos: Confugimus ad tenendam  
 propositam spem, quam sicut anchoram  
 habemus animæ tutam ac firmam, & in-  
 cedentem vsque ad interiora velaminis.  
 Id est, vsq; ad cœlū. Et Iob cap.13. Et iā si, <sup>Iob.13.</sup>  
 inquit, occiderit me, in ipso sperabo. Vo-  
 lens Esaias Deum ad diuinam mouere  
 pietatem cap.33. ei commemorat spem, <sup>Esai.33.</sup>  
 quam posuerat in illo: ita enim ait: Do-  
 mine miserere nostri: te enim expectaui-  
 mus. Et Ieremias cap.17. Spes mea tu do- <sup>Iere.17.</sup>  
 mine in die afflictionis. Et David psal.24. <sup>Pfal.24.</sup>  
 Vniuersi qui sustinent te, non confundē-  
 tur. Et 39. Beatus vir cuius est nomen do- <sup>Pfal.39.</sup>  
 mini spes eius, & non respexit in vanita-  
 tes & insanias falsas. De Abrahā ait apo-  
 stolus

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

Rom. 4. stolus cap. 4. epist. ad Romanos: Qui cōtra spem in spē credidit. Ac si dicat: Qui cū natura à spē decideret, spē tamen adductus Deo credidit promittenti. Ut imago cerea ad ignem applicata liquefit, & absumitur, aurea autem eadem incorrupta manet: sic homo fragilis & inconstans igne calamitatis tactus spem amittit, totusque dissolvitur: ille autē qui virtute solidus est ac firmus, idem perseverat: nunquam ei spes infringitur, nec constantia labefactatur. Viri sapiētia muniti nunquā desperant omnino: nam adhibere in cōsiliū cogitationum desperationem hominum est insipientium, & in rebus magnis grauiterrantium: spes enim cum rerum omnium desperatione confligit. Id quodam modo intelligētes veteres Romani templa spei & sapiētiae coniuncta ædificarunt. Quī fieri posset, vt homines vulneribus faucij, contumelijs confecti, & calamitatibus acerbissimis lacerati cupiditates temerarias coercerent, inanes sollicitudines pellerent, & in virtute firmiter consisterent, nisi spem haberent in Deo fixam ac locatam? Hęc eos ita corroborat atque confirmat, vt nec rerum aduersarum ictibus debilitentur, nec varijs ærumnarum oppugnationibus de gradu pietatis deiciantur. Sed oportet firmā spem habere, etiam si Deus differat promissa: nam vt Esaias ait: Qui crediderit, non festinet. Et Dauid psal. 26. Expecta dominum, & viriliter age. Et diuus Paulus cap. 10. epist. ad Hebręos: Nolite amittere confidentiam vestram, quę magnam habet remunerationem. Deus i. Re. 16. Dauidem in adolescentia regem designauit, sed tot tamque acerbis fuit calamitatibus exagitatus vir ille, priusquam regni possessionem adiret, vt nisi firmis-

Similitudo.

Esai 28.

Psal. 26.

Heb. 10.

i. Re. 16.

mam haberet spem, posset ad dubitandum induci. At ipse dicebat psal. 25. In domino sperans non infirmabor. Et ad eandem spem populum cohortās aiebat psal. 61. Sperate in eo omnis congregatio populi, effundite coram illo corda vestra. Et Ieremias hoc loco: Hęc recolens in corde meo, ideo sperabo. Et paulò post: Pars mea dominus, dixit anima mea: propterea expectabo eum.

¶ *Misericordie domini, quia non sumus consumpti.* Nonnulli Latinorum interpretū existimant hoc loco, misericordię, esse in genitiuo numeri singularis, cū re ipsa sit nominatiu<sup>o</sup> pluralis, vt ex literaliquet Hebraica. Sensus est: Misericordię Dei in causa sunt, vt viui relinquamur. Nisi illę essent, omnes simul consumpti fuissetus. Idem ait cap. 1. Esaias: Nisi dominus exercituum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissetus: & quasi Gomorraha similes essemus.

¶ *Quia non defecerunt miserationes eius.* Nos enim citra condignum puniuit, & viuos reliquit misert<sup>o</sup> nostri propter nomen suum. Iuxta id quod ipse Deus ait apud Esaiā cap. 46. Propter nomen meū longē faciam furorem meum. Id intelligēs Habacuch ait cap. 3. Cū iratus fueris, misericordię recordaberis. Vt mare fons est humoris: sic Deus fons est misericordię. Sed quemadmodum mare cū humore habet coniunctum saporē amarum: sic Deus admistā misericordię habet iustitiam, quę nobis amara videtur.

¶ *Noui diluculo: magna est fides tua.* Quidam interpretatur: apertē cognosco magnam esse fidem tuam. Existimāt enim, noui, esse verbum noui nouisti. At si Hebraicam consulas literam, videbis veram lectionem esse: nouæ diluculo, siue nouæ cotidie.

Psal. 25.

Psal. 61.

Esai. 1.

Esai. 46.

Habac. 3.

Similitudo.

n

cotidie. Est igitur nomen adiectiuū numeri pluralis, non autem verbum. Nouæ etiam habent nonnulli codices correcti ad marginem. Ac ita existimo transtulisse Latinum nostrum interpretem: sed vitio libratorum effectū esse, vt pro nouæ scriptum sit noui. Est igitur sensus: Singulis diluculis, hoc est cotidie nouæ apparent diuinæ misericordiæ. Dixerat antea: Nō defecerunt miserationes eius. Et proxime addit: Nouæ diluculo: ac si dicat: imò cotidie eas nouas experimur. Et tunc conuertens ad ipsum Deum sermonem ait: Multa est fides tua. Hoc est, magna est o Deus in verbis tuis veritas: firmus es & & fidelis in promissis tuis. Id enim quod promissisti, vsurum te esse nobiscum misericordia, sine dubio præstitisti. Accipitur hîc fides non pro virtute theologica, quæ est, vt ait apostolus in epistola ad Hebræos, substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium: sed pro ea, quæ authore Cicerone lib. i. officiorū, est dictorum conuentorumque cōstantia & veritas, quæ fidelitas appellatur. Vnde David psal. 144. Fidelis, inquit, dominus in omnibus verbis suis. Et apostolus cap. 10. prioris ad Corinthios: Fidelis Deus est qui nō patietur vos tentari supra id, quod potestis.

**Pars mea dominus.** Hoc est, Deus est hæreditas ac possessio mea. Quoniã patris diuitiæ inter hæredes distribuuntur in partes, quarū quælibet est tota vniuscuiusque portio, accipitur pars pro tota hæreditate. Id intelligens David psal. 15. Dominus, inquit, pars hæreditatis meæ, & calicis mei. Hoc est, Deus est tota hæreditas mea, & tota merces calamitatis meæ, nomine calicis significatæ. Sed ego existimo hæc verba Christi esse, quem

David inducit loquentē, ac si dicat: Deus est hæreditas hæreditatis meæ, & cruciatuū meorū. Hæreditas Christi est ecclesia catholica: huius autē ecclesiæ hæreditas & præmium sempiternum Deus est, qui est etiam præmiū laborum cruciatuumque eiusdē Christi, quibus eadē manet merces sempiterna. Ita Athanasius & Theodoretus & Flaminus hūc locum explanarunt. Vbi vides partē pro tota accipi portione. Eodē modo psal. 72. Deus cordis mei, & pars mea Deus in æternum. Vel vt potest etiam verti: Rupes cordis mei, & pars mea Deus sempiterna: Vocabulū significans Deum significat etiã rupem, fortitudinem, & stabilitatem. Sensus est: Stabilitas robur & firmitudo mētis meæ, vniuersa hæreditas mea, meæ opes & copiæ, & æterna possessio Deus est. Dicitur etiam hæreditas pars sortis, quia sortibus diuidebatur. Quamobrē apostolus cap. i. epistolæ ad Colossenses: Gratiarum, inquit, agentes Deo & patri, qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine. Hoc est, qui dignos nos fecit hæreditatis sanctorum, quæ est in lumine gloriæ. Vel quæ lumine euangelicæ doctrinæ comparatur.

*Bonus est dominus sperantibus in eum, anima querenti illum.*

*Bonū est prestolari cum silentio salutare Dei.*

*Bonum est viro, cum portauerit iugum ab adolescentia sua.*

*Sedebit solitarius, et tacebit: quia leua-uit se super se.*

*Ponet in puluere os suum, si forte sit spes.*

*Dabit percutienti se maxillam, saturabitur opprobrijs.*

*Quia non repellet in sempiternū dominus.*

*Quasi abiicit, et miserebitur secundū multitudinem misericordiarum suarum.*

Non

Athana.  
Theod.  
Flamin.

Psal. 72.

Colos. 1.

2 Non enim humiliavit ex corde suo, et abiecit filios hominum.

4 ¶ Ut contereret sub pedibus suis omnes viros terre.

7 Ut declinaret iudiciū viri in conspectu vultus altissimi.

7 Ut peruerteret hominem in iudicio suo, dominus ignoravit.

8 ¶ Quis est iste, qui dixit, ut fieret domino non iubente?

8 Ex ore altissimi non egredientur nec mala, nec bona?

8 Quid murmuravit homo vivens, vir pro peccatis suis?

8 ¶ Scrutemur vias nostras, et queramus, et revertamur ad dominum.

8 Levemus corda nostra cum manibus ad dominum in caelos.

8 Nos inique egimus, et ad iracundiam provocavimus, idcirco tu inexorabilis es.

8 ¶ Operuisti in furore, et percussisti nos: occidisti, nec pepercisti.

8 Opposuisti nubem tibi, ne transeat oratio.

8 Eradicationem et abiectionem posuisti me in medio populorum.

8 ¶ Bonus est dominus sperantibus in eum. Dixerat proximè: Pars mea dominus: propterea expectabo eum: nunc ostendit se hac in re duci ratione, quoniam Deus bonus est, clemens ac benignus erga eos, qui in illo spem suam collocant, à qua nequaquā auertuntur. Loquitur de spe formata, quæ est cum charitate coniuncta, & in Deum tendit. Ideo ait: sperantibus in eum: non autem sperantibus in eo. Hi rectum cor habent: de quibus ait David

Psal. 72. Quam bonus Israel Deus ijs, qui recto sunt corde. Ac si dicat: Beneficus est utique Deus in eos, qui nec rebus piorum aduersis, nec impiorum prosperis adducuntur, ut ex spe diuinæ boni-

tatis deturbentur. Dei natura est bonitas, ut diuinus ait Dionysius: quam ob causam erga omnes bonus est? nam ut ipse ait apud Luc. cap. 6. Deus benignus est super ingratos & malos. Sed quia eius bonitas clarius erga eos ostenditur, atque elucet, qui in ipso spem figunt, qui nouā indies augent fortitudinem, ait hoc loco Ieremias: Bonus est dominus sperantibus in eum. De quibus ait Esaias cap. 40. Qui sperant in domino mutabunt fortitudinē, assument penas sicut aquilæ, currēt, & non laborabūt, volabūt, & nō deficient. mutare fortitudinem est non cadere animo, sed nouum robur indies recipere.